
Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

Geral do Estado e a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A 
com vistas para prestação de fornecimento de energia elétrica, 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 924383

APOSTILA Nº 20/2016            
Belém (PA) 04 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato da UC 3485307 fi rmado entre a Procuradoria-Geral 
do Estado e a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A 
com vistas para prestação de fornecimento de energia elétrica, 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 924389

APOSTILA Nº 022/2016   
Belém (PA), 04 de Fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 033/2015-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa CLARO S/A, com vistas para 
prestação de telefonia móvel pessoal (SMP) passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039 e 339030
Fonte: 0101.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 924416

APOSTILA Nº 023/2016   
Belém (PA), 04 de Fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 010/2015-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS 
INTELIGENTES LTDA - SOLUTI, com vistas para prestação do 
serviço de Certifi cação Digital passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039 e 339030
Fonte: 0101.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 924420

APOSTILA Nº 025/2016  
Belém (PA), 04 de Fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Termo de Compromisso nº 001/2011-PGE/PA, fi rmado entre a 
Procuradoria-Geral do Estado e o SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL-
STF, com vistas para a prestação de serviços de fotocópias 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 924424

APOSTILA Nº 031/2016         
Belém (PA) 04 de Fevereiro de 2016.
A Procuradora-Geral do Estado do Pará, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são delegadas pelo Decreto de 10 de 
fevereiro de 2015, publicado no D.O.E. Nº 32.826 e, com base 
no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 002/2016 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU, 

com vistas para prestação do serviço de Upgrade do Sistema 
SC&DP - Sistema de Controle e Distribuição de Processos 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0340

LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 924628

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 24/2015 - PGE

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XX CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO 
DO PARÁ, nos termos dos subitens 7.4 e 7.5 do edital do 
processo, que tratam dos critérios de desempate na classifi cação 
fi nal do concurso, convoca os candidatos abaixo relacionados 
para apresentarem, nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2016, a 
documentação comprobatória de idade (cópia do documento de 
identifi cação) e, quando couber, de tempo de serviço público 
estadual do Pará, (conforme documentação defi nida no subitem 
7.5.3 do edital).
1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS:
INSCRIÇÃO;NOME
141483;BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
104059;GABRIEL PEREZ RODRIGUES
001478;GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
003500;MAURICIO DE JESUS NUNES DA SILVA
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de fevereiro de 2016
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho
Presidente da Comissão do Concurso
Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo 924560

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

APOSTILAMENTO
.

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
141/2015
CONTRATADA: ELIZABETH MATOS DE SOUZA, inscrito (a) no CPF 
sob o nº 607.706.192-15, residente e domiciliado na Trav. Alferes 
Costa, nº 127B, Bairro Pedreira, CEP: 66.083-107, Belém/PA, 
doravante denominada apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
141/2015, oriundo do processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 057/2015, por parte da Administração, visando a inclusão 
de dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/401804, pela Sr.ª Cláudia Regina Lago de Sousa, Diretora 
do Núcleo de Planejamento e Orçamento da Fundação PROPAZ, 
em acréscimo aquela prevista no instrumento inicial, para a 
execução do objeto do contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36 e 33.90.47. Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 141/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 924608

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
109/2015
CONTRATADA: KERLY DO SOCORRO NOGUEIRA, inscrito no CPF 
sob o nº 804.345.412-49, residente e domiciliado na Passagem 
Newton Miranda, n° 198, Bairro Castanheira, CEP: 66.645-400, 

Belém/PA, doravante denominada apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
109/2015, oriundo do processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 025/2015, por parte da Administração, visando a inclusão 
de dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/401087, pela Sr.ª Cláudia Regina Lago de Sousa, Diretora 
do Núcleo de Planejamento e Orçamento da Fundação PROPAZ, 
em acréscimo aquela prevista no instrumento inicial, para a 
execução do objeto do contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36 e 33.90.47. Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 109/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 924611

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
114/2015
CONTRATADA: CLEFEA CORREA PACHECO, inscrita no CPF 
sob o nº 703.167.832-34, residente e domiciliado na Rodovia 
Mário Covas, Pass. Canaã, nº 12, Bairro: Coqueiro, Belém/PA, 
doravante denominada apenas CONTRATADA
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
114/2015, oriundo do processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 030/2015, por parte da Administração, visando a inclusão 
de dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/401102, pela Sr.ª Cláudia Regina Lago de Sousa, Diretora 
do Núcleo de Planejamento e Orçamento da Fundação PROPAZ, 
em acréscimo aquela prevista no instrumento inicial, para a 
execução do objeto do contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36 e 33.90.47. Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 114/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 924613

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
121/2015
CONTRATADA: WILIANS WHASHINGTON VIEIRA RAYOL, inscrito 
(a) no CPF sob o nº 690.105.602-87, residente e domiciliado 
no Conj. Jaderlândia I, Rua E, nº 115, Bairro Jaderlândia, 
Ananindeua/PA, doravante denominada apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
121/2015, oriundo do processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 037/2015, por parte da Administração, visando a inclusão 
de dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/401111, pela Sr.ª Cláudia Regina Lago de Sousa, Diretora 
do Núcleo de Planejamento e Orçamento da Fundação PROPAZ, 
em acréscimo aquela prevista no instrumento inicial, para a 
execução do objeto do contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36 e 33.90.47. Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 121/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 924617


